

# COMUNE DI CARINARO

## PROVINCIA DI CASERTA

### COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

<b>N. 2021 - 71</b> <b>Data 12-10-2021</b>	<b>OGGETTO:</b> VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000)
---	--

L'anno **duemilaventuno** , il giorno **dodici** del mese di **Ottobre** , alle ore **13:18** nella Sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco **dott. Nicola Affinito** e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo	Pres.	Ass.		
AFFINITO NICOLA	X			
MORETTI MARIO		X		
BRACCIANO ALFONSO	X			
MARINO SERENA	X			
BARBATO EUFEMIA	X			
PRESENTI N. 4				
ASSENTI N. 1				

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

### LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

#### Il Responsabile del Servizio Finanziario

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 05/07/2021 è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'esercizio 2020;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25/05/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/08/2021 è stato approvato l'assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 165 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28/09/2021 è stata apportata in via d'urgenza una variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 24 giugno 2021, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, concernente il «Riparto del fondo di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad alcune categorie economiche» il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.161 del 7 luglio 2021;

Visto l'ALLEGATO A Riparto del fondo di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 che attribuisce al Comune di Carinaro un'assegnazione TARI 2021 di € 54.820,87;

Dato atto dell'urgenza nell'assegnazione dei suddetti contributi per le finalità ivi riportate;

Vista, altresì, la nota del Responsabile del Settore Servizi Sociali prot. N. 9424 del 30/09/2021 avente ad oggetto "variazione urgente di bilancio 2021" depositata agli atti d'ufficio;

Verificato che occorre istituire i seguenti nuovi capitoli di entrata e di spesa e relativo stanziamento di competenza e di cassa:  
 -capitolo di entrata 256 denominato "Contributi ministeriali art. 6 DL 73/2021 Agevolazioni UND TARI" per € 54.820,87;  
 - capitolo di spesa 2666 denominato "Agevolazioni TARI" per € 54.820,87;  
 - capitolo di spesa 2658 denominato "programma GARANZIA GIOVANI tirocini formativi extracurricolari" per € 5.000,00;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato di cui alla lettera a) che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente l'elenco di tutte le variazioni analitiche per capitolo: di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023– Esercizio 2021 del quale si riportano le risultanze finali:

<b>ANNO 2021</b>			
<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 54.820,87	
	CA	€ 54.820,87	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 54.820,87
	CA		€ 54.820,87
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 70.320,87
	CA		€ 70.320,87
Variazioni in diminuzione	CO	€ 70.320,87	
	CA	€ 70.320,87	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 125.141,74	€ 125.141,74
	<b>CA</b>	€ 125.141,74	€ 125.141,74

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il PEG 2021/2023;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 29. in data 09.10.2021, rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

**PROPONE DI DELIBERARE**

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

**ANNO 2021**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 54.820,87	
	CA	€ 54.820,87	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 54.820,87
	CA		€ 54.820,87
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 70.320,87
	CA		€ 70.320,87
Variazioni in diminuzione	CO	€ 70.320,87	
	CA	€ 70.320,87	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>CO</b>	€ 125.141,74
		<b>CA</b>	€ 125.141,74

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare la relativa deliberazione, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

# Comune di Carinaro

## PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile

Ufficio : RAGIONERIA

### PROPOSTA DI GIUNTA

**N. 130 DEL 04-10-2021**

**Oggetto: *VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000***

**PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto.

**Carinaro, Li 04-10-2021**

**Il Responsabile del Settore**

**MARIA MARSILIO**

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettivi collegati, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

# **Comune di Carinaro**

**PROVINCIA DI CASERTA**

**SERVIZIO : Area Contabile**

**Ufficio : RAGIONERIA**

**DELIBERA DI GIUNTA  
PROPOSTA N. 130 DEL 04-10-2021**

**Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA  
(ART. 175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000)**

**PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvati

2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTAB  
deliberazione indicata in oggetto.

**Carinaro, Li 04-10-2021**

**Il Responsabile del Settore**

**MARIA MARSILIO**

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi  
39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato  
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Vista la proposta, che precede;

Preso atto dei pareri, favorevolmente espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

### **DELIBERA**

**Di approvare** integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.

**DI DICHIARARE** il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma  
4 del D.Lgs. 267/00.

# **Comune di Carinaro**

**Provincia di Caserta**  
**SERVIZIO : Area Contabile**  
**Ufficio : RAGIONERIA**

**PROPOSTA N. 130 DEL 04-10-2021**

**DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE**

**N. 71 DEL 12-10-2021**

**Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000).**

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO

IL S

Dott. Nicola Affinito

Avv.

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

# Comune di Carinaro

## PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile

Ufficio : RAGIONERIA

### PROPOSTA DI GIUNTA

**N. 130 DEL 04-10-2021**

**Oggetto: *VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/202175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000***

### PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto.

**Carinaro, Li 04-10-2021**

**Il Responsabile del Settore**

**MARIA MARSILIO**

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettivi collegati, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/03/99, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

# Comune di Carinaro

## PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile

Ufficio : RAGIONERIA

### DELIBERA DI GIUNTA PROPOSTA N. 130 DEL 04-10-2021

**Oggetto: *VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA*  
*(ART. 175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000)*  
**PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE****

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della deliberazione indicata in oggetto.

Carinaro, Lì 04-10-2021

**Il Responsabile del Settore**  
**MARSILIO MARIA**

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e delle norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi dell'art. 39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato digitalmente secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



# Comune di Carinaro

**PROVINCIA DI CASERTA**  
SERVIZIO : Area Contabile  
Ufficio : RAGIONERIA  
**PROPOSTA N. 130 DEL 04-10-2021**

**DELIBERA DI**

**N. 71 DEL 12-10-2021**

**Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000)**

## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente in data **13-10-2021** e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al **28-10-2021** ai sensi dell'art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.

**Carinaro, li 13-10-2021**

**Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA**  
**SAGLIOCCO ANGELA**

x  
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la  
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE**

**ANNO 2021**



**SEZIONE SPESE**

CAPITOLO			COMPETENZA				CASSA			
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1	1077.0 01.10.1.102	Irap LL.SS.UU. Stabilizzati	6.272,00	7.500,00		13.772,00	6.272,00	7.500,00		13.772,00
		<b>TOTALE PROGRAMMA 10</b>	6.272,00	7.500,00	0,00	13.772,00	6.272,00	7.500,00	0,00	13.772,00
		<b>TOTALE MISSIONE 1</b>	6.272,00	7.500,00	0,00	13.772,00	6.272,00	7.500,00	0,00	13.772,00
2	1610.0 04.01.1.103	Spese di telefono e di fax	5.000,00	1.000,00		6.000,00	5.620,87	1.000,00		6.620,87
		<b>TOTALE PROGRAMMA 1</b>	5.000,00	1.000,00	0,00	6.000,00	5.620,87	1.000,00	0,00	6.620,87
3	1720.0 04.02.1.103	Spese di telefono e di fax	1.800,00	1.000,00		2.800,00	1.800,00	1.000,00		2.800,00
		<b>TOTALE PROGRAMMA 2</b>	1.800,00	1.000,00	0,00	2.800,00	1.800,00	1.000,00	0,00	2.800,00
		<b>TOTALE MISSIONE 4</b>	6.800,00	2.000,00	0,00	8.800,00	7.420,87	2.000,00	0,00	9.420,87
4	1880.1 05.02.1.104	Spettacoli e/o manifestazioni culturali	5.000,00	1.000,00		6.000,00	6.495,55	1.000,00		7.495,55
		<b>TOTALE PROGRAMMA 2</b>	5.000,00	1.000,00	0,00	6.000,00	6.495,55	1.000,00	0,00	7.495,55
		<b>TOTALE MISSIONE 5</b>	5.000,00	1.000,00	0,00	6.000,00	6.495,55	1.000,00	0,00	7.495,55
5	2658.0 06.02.1.110	programma GARANZIA GIOVANI tirocini formativi extracurriculari	0,00	5.000,00		5.000,00	0,00	5.000,00		5.000,00
		<b>TOTALE PROGRAMMA 2</b>	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
		<b>TOTALE MISSIONE 6</b>	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
6	2232.0 09.04.1.103	Rimborso alla Regione canoni acque reflue	316.000,00		70.320,87	245.679,13	692.681,75		70.320,87	622.360,88

**SEZIONE SPESE**

CAPITOLO			COMPETENZA			CASSA				
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
		<b>TOTALE PROGRAMMA 4</b>	316.000,00	0,00	70.320,87	245.679,13	692.681,75	0,00	70.320,87	622.360,88
		<b>TOTALE MISSIONE 9</b>	316.000,00	0,00	70.320,87	245.679,13	692.681,75	0,00	70.320,87	622.360,88
7	2666.0 14.02.1.104	Agevolazioni TARI	0,00	54.820,87		54.820,87	0,00	54.820,87		54.820,87
		<b>TOTALE PROGRAMMA 2</b>	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87
		<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87	0,00	54.820,87
		<b>TOTALE S P E S E</b>	334.072,00	70.320,87	70.320,87	334.072,00	712.870,17	70.320,87	70.320,87	712.870,17

**RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO**

	<b>COMPETENZA</b>	<b>CASSA</b>
<b>MAGGIORI ENTRATE</b>	54.820,87	54.820,87
<b>MINORI SPESE</b>	70.320,87	70.320,87
<b>TOTALE VARIAZIONI POSITIVE</b>	125.141,74	125.141,74
<b>MINORI ENTRATE</b>	54.820,87	54.820,87
<b>MAGGIORI SPESE</b>	70.320,87	70.320,87
<b>TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE</b>	125.141,74	125.141,74
<b>SALDO VARIAZIONI</b>	0,00	0,00

**COMUNE DI CARINARO**

**Equilibri Di Bilancio**

Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		Competenza		
		2021	2022	2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.747.544,66		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	-	-	-
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.764.093,83	5.605.775,24	5.605.775,24
		-	-	-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i> <i>- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)	5.866.617,25	5.428.341,94	5.433.682,94
		-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>	(-)	201.212,25	195.564,25	190.223,25
		-	-	-
		-	-	-
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>		-303.735,67	-18.130,95	-18.130,95
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	303.735,67	-	-
		-		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	-	-	-
		-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)</b> <b>O=G+H+I-L+M</b>		-	-18.130,95	-18.130,95
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	991.446,60		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	1.555.160,26	-	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	7.122.551,63	1.590.576,35	165.576,35
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-	-

## COMUNE DI CARINARO

### Equilibri Di Bilancio

Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		Competenza		
		2021	2022	2023
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-	-	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	9.669.158,49	1.572.445,40	147.445,40
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> <b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>		-	18.130,95	18.130,95
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	-	-	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-	-	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO FINALE</b> <b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		-	-	-

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.04.00.00.000.

(\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(\*\*) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente

(\*\*\*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali



Si trasmette in allegato il seguente documento:

- parere n. 29 del 09 ottobre 2021 su "Proposta di delibera da sottoporre alla Giunta Comunale avente ad oggetto  
"Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023"

Cordiali saluti.

**Dott. Antonio Piluso**

Commercialista – Revisore Contabile – C.T.U.

**STUDIO PILUSO**

Battipaglia (SA) 84091 – Via Serroni, 11  
Salerno 84100 – Largo Plebiscito, 6

Telef. [+39] 0828 679847

[a.piluso@commercialistisalerno.it](mailto:a.piluso@commercialistisalerno.it)  
[www.studiopiluso.com](http://www.studiopiluso.com)

COMUNE DI CARINARO	
Data	N. Protocollo
11/10/21	2866

**AP**

STUDIO PILUSO  
COMMERCIALISTI ASSOCIATI

Direttiva 2002/58/CE - relativa al "trattamento dei dati personali e alla tutela della vita privata nel settore delle comunicazioni elettroniche" Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/ce (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati), riguardanti la tutela dei dati personali, questo indirizzo e-mail è usato per inviarle informazioni. Gli indirizzi e-mail sono stati reperiti attraverso fonti di pubblico dominio o attraverso e-mail da noi ricevuta. Ogni mail è inviata singolarmente (PrivacyL.75/96) a garanzia della privacy.

In qualsiasi momento potrà chiederci di aggiungere, modificare, aggiornare o cancellare il suo indirizzo di posta elettronica dal nostro archivio al seguente indirizzo

[privacystudiopiluso@gmail.com](mailto:privacystudiopiluso@gmail.com).

Questo messaggio e i suoi allegati sono indirizzati esclusivamente alle persone indicate. La diffusione, copia o qualsiasi altra azione derivante dalla conoscenza di queste informazioni sono rigorosamente vietate. Qualora abbiate ricevuto questo documento per errore siete cortesemente pregati di darne immediata comunicazione al mittente e di provvedere alla sua distruzione, qualsivoglia utilizzo non espressamente autorizzato di questo messaggio e dei suoi eventuali allegati espone il responsabile alle relative conseguenze civili e penali. Grazie.

*This e-mail and any attachments is confidential and may contain privileged information intended for the addressee(s) only. Dissemination, copying, printing or use by anybody else is unauthorised. If you are not the intended recipient, please delete this message and any attachments and advise the sender by return e-mail, Thanks.*



**Rispetta l'ambiente. Non stampare questa mail se non è necessario.**



# Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

C.F. 81001470616 - P.IVA 00239180615  
Ufficio del Revisore Unico

## PARERE n° 29 del 09 OTTOBRE 2021

(ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b del Tuel)

**Oggetto: Parere su proposta di delibera da sottoporre alla Giunta Comunale avente ad oggetto  
"Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023"  
( ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs n°267/2000)**

Il sottoscritto dott. Antonio Piluso, Revisore Unico nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15.09.2020, in riferimento alla proposta di deliberazione di G.C. nr. 130 del 04.10.2021 e relativi allegati, trasmessa via pec in data 04.10.2021 dal Responsabile del Servizio finanziario, avente ad oggetto "**Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023**", espone quanto segue.

### Richiamato

- l'art.151 e 162, del d.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che gli enti locali, nell'osservanza di principi di veridicità, universalità, integrità pareggio finanziario e pubblicità entro il 31 dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l'anno successivo;
- l'art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo di gestione in via d'urgenza al fine di assicurare la completa copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
- l'art.193 del d.Lgs. n. 267/2000;

### Vista:

- la nota del Responsabile del settore Servizi sociali prot. 9424 del 30.09.21 di richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021;

### Visto:

- l'allegato al riparto del fondo di cui all'art. 6 comma 1 dl 25.05.21 n.73 che attribuisce al Comune di Carinaro un' assegnazione TARI 2021 di euro 54.820,87;
- il regolamento comunale di contabilità.

**Atteso** che le variazioni al bilancio di previsione Finanziario 2021 – 2023 per l'anno 2021 per adeguare, in entrata ed in uscita, gli stanziamenti di bilancio, come meglio specificate nei prospetti predisposti dall'Ufficio Finanziario e allegati alla proposta di delibera della Giunta Comunale in oggetto che in sintesi si riportano:



# Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

C.F. 81001470616 - P.IVA 00239180615  
Ufficio del Revisore Unico

<b>ENTRATE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Variazione in Aumento	CO 54.820,87 CA 54.820,87	0
Variazione in Diminuzione	0	CO 54.820,87 CA 54.820,87
<b>SPESE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Variazione in Aumento	0	CO 70.320,87 CA 70.320,87
Variazione in Diminuzione	CO 70.320,87 CA 70.320,87	0
<b>Differenza a pareggio</b>	<b>CO 125.141,74</b> <b>CA 125.141,74</b>	<b>CO 125.141,74</b> <b>CA 125.141,74</b>

Si evidenzia, come sopra rappresentato, che, le variazioni che si intendono apportare al bilancio di previsione dell'anno 2021-2023 per l'annualità 2021 consentono il mantenimento degli equilibri generali di bilancio.

Per quanto sopra riferito, il sottoscritto,

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria in riferimento alla proposta di deliberazione della G.C. n°130 del 04.10.21;

### ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di G.C. nr. 130 del 04.10.2021 formanti oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023".

Battipaglia, li 09 ottobre 2021

Il Revisore dei conti  
Dott. Antonio PILUSO

Protocollo Arrivo N. 9866/2021 del 11-10-2021  
Allegato 1 - Copia Documento



# Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

C.F. 81001470616 - P.IVA 00239180615  
Ufficio del Revisore Unico

## PARERE n° 29 del 09 OTTOBRE 2021

(ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b del Tuel)

**Oggetto: Parere su proposta di delibera da sottoporre alla Giunta Comunale avente ad oggetto  
"Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023"  
( ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs n°267/2000)**

Il sottoscritto dott. Antonio Piluso, Revisore Unico nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15.09.2020, in riferimento alla proposta di deliberazione di G.C. nr. 130 del 04.10.2021 e relativi allegati, trasmessa via pec in data 04.10.2021 dal Responsabile del Servizio finanziario, avente ad oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023", espone quanto segue.

### Richiamato

- l'art.151 e 162, del d.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che gli enti locali, nell'osservanza di principi di veridicità, universalità, integrità pareggio finanziario e pubblicità entro il 31 dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l'anno successivo;
- l'art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo di gestione in via d'urgenza al fine di assicurare la completa copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
- l'art.193 del d.Lgs. n. 267/2000;

### Vista:

- la nota del Responsabile del settore Servizi sociali prot. 9424 del 30.09.21 di richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021;

### Visto:

- l'allegato al riparto del fondo di cui all'art. 6 comma 1 dl 25.05.21 n.73 che attribuisce al Comune di Carinaro un' assegnazione TARI 2021 di euro 54.820,87;
- il regolamento comunale di contabilità.

Atteso che le variazioni al bilancio di previsione Finanziario 2021 – 2023 per l'anno 2021 per adeguare, in entrata ed in uscita, gli stanziamenti di bilancio, come meglio specificate nei prospetti predisposti dall'Ufficio Finanziario e allegati alla proposta di delibera della Giunta Comunale in oggetto che in sintesi si riportano:



# Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

C.F. 81001470616 - P.IVA 00239180615  
Ufficio del Revisore Unico

<b>ENTRATE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Variazione in Aumento	CO 54.820,87 CA 54.820,87	0
Variazione in Diminuzione	0	CO 54.820,87 CA 54.820,87
<b>SPESE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Variazione in Aumento	0	CO 70.320,87 CA 70.320,87
Variazione in Diminuzione	CO 70.320,87 CA 70.320,87	0
<b>Differenza a pareggio</b>	<b>CO 125.141,74</b> <b>CA 125.141,74</b>	<b>CO 125.141,74</b> <b>CA 125.141,74</b>

Si evidenzia, come sopra rappresentato, che, le variazioni che si intendono apportare al bilancio di previsione dell'anno 2021-2023 per l'annualità 2021 consentono il mantenimento degli equilibri generali di bilancio.

Per quanto sopra riferito, il sottoscritto,

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria in riferimento alla proposta di deliberazione della G.C. n°130 del 04.10.21;

### ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di G.C. nr. 130 del 04.10.2021 formanti oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023".

Battipaglia, li 09 ottobre 2021

Il Revisore dei conti  
Dott. Antonio PILUSO

Protocollo Arrivo N. 9866/2021 del 11-10-2021  
Allegato 1 - Copia Documento